
 1 

UNIOESTE - CAMPUS DE CASCAVEL  
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG 
Centro de Educação, Comunicação e Artes/CECA  
Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado/PPGE 

 

 

EDITAL Nº 007/2016 – PPGE  

 
 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA O 
PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS 
PARA O 1º SEMESTRE DO ANO LETIVO DE 2016 DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - 
NÍVEL DE MESTRADO/PPGE,  
 
 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de 
Mestrado/PPGE, área de Concentração em Sociedade, Estado e Educação, da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Unioeste - Campus de Cascavel, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
 considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, de 15 de dezembro de 2011, que 
aprovou as Normas Gerais para os programas de Pós-graduação stricto sensu da 
Unioeste; 
 
 considerando a Resolução nº 118/2012-CEPE, de 26 de julho de 2012, que 
aprovou o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de 
Mestrado/PPGE; 
  
 considerando o Edital nº 006/2016 – PPGE, de 29 de março de 2016, referente a 
abertura de inscrição para seleção de alunos especiais para o 1º semestre do ano letivo 
de 2016, do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado/PPGE, 
 

 
TORNA PÚBLICO: 

 
  

1º Homologação e não homologação das inscrições para seleção de alunos 
especiais para o 1º semestre de 2016, no Programa de Pós-Graduação em Educação - 
nível de Mestrado/PPGE/CECA, da Unioeste - Campus de Cascavel, conforme segue: 
   

a) Disciplina: Didática e Violência Escolar – 60 h/a 
 

- Inscrições homologadas (em ordem alfabética): 
 

1. ADRIANA APARECIDA DOS SANTOS  

2. ADRIANA TEREZINHA  LORENCATTO 

3. ANTONELLA MARQUES NEVES  

4. BRUNA DA MOTTA SIGNORI  

5. CARMEN SILVIA  MACHADO 



 2 

6. CLEONILDA VIEIRA DOS SANTOS  

7. DENIZE DEBUS DE MELLO  

8. EUNICE SUZETTI ZAMBRIN BROTTO  

9. GILMARA ZEFERINO  

10. JESSICA MAYARA TERNOPOLSKI  

11. KARIANNY GEROTTO DEL MOURO  

12. LAILSON MIRANDA FONSECA  

13. MARCELA CEZAR BOZIO  

14. MARCELO LISBOA SANTIAGO  

15. MARINÊS LIMBERGER  

16. NEUZA FÉLIX FRANÇA  

17. PRISCILA BONORA BESSA   

18. RAFAELLI FERNANDES BERGO  

19. SANDRA MARIA PALUDO LEITE   

20. SELMA DE MORAIS KUNZLER  

21. SILVIA ELAINE BERTUOL  

22. SONIA CRISTINA MACIEL  

23. TAÍZA FERNANDA RAMALHAIS   

24. VALQUIRIA GOES DOS SANTOS  

25. VERA LUCIA PANISSON  MATUCHESKI  

26. VIVIANA APARECIDA KRAIEWSKI  

27. VIVIANE BORSATTO 

 
 

a) Disciplina: A Educação em espaços não-formais e a divulgação científica – 60 h/a 
 

- Inscrições homologadas (em ordem alfabética): 
 

1. ALETHÉA CRISTINA VIEIRA  

2. ALINE JARDIM DONEGA  

3. ANDREA MATOS  

4. CESAR FREDERICO CONFORTIN 

5. ELIANE TEREZINHA BACCIN   

6. FERNANDA FABRICIA FERNANDES 

7. LILIANI CORREIA SIQUEIRA SCHINATO   

8. LORRAINE MORI  

9. MÁRCIA VIEIRA RIBEIRO  

10. MÁRCIA REGINA KAMINSKI  



 3 

11. MARIA HELENA DA COSTA BIANCHI  

12. NELSON ZORNITTA  

13. PRISCILA BONORA BESSA   

14. TAIANE APARECIDA RIBEIRO NEPOMOCENO   

 
 

a) Disciplina: Teorias Sociais e educação na história contemporânea – 60 h/a 
 

- Inscrições homologadas (em ordem alfabética): 
 

1. ADRIANA APARECIDA MENDONÇA VAZ 

2. CAROLINA MARCON PORTES  

3. CLAUDIA FAINELLO  

4. DANIELLI MARIA NEVES DA SILVEIRA  

5. DEBORA CRISTINA DURANTE PAGLIARINI  

6. EDINEIA AUGUSTA DORNE 

7. EDIVAN CESAR GOMES DE CAMARGO  

8. EDNEIA DIAS MARTINS  

9. ELISÂNGELA  BATISTA 

10. GRACIELE CRISTIANE RAMBO GRENZEL  

11. HELIO LANZA JUNIOR  

12. ISABEL CRISTINA ANTUNES MOREIRA PARISE   

13. JANETE SOUZA DA SILVA  

14. JOÃO GUILHERME BARRETO PRANDINI RICIERI 

15. LORIVALDO DO NASCIMENTO   

16. LUCAS FERRACINI TOTOLI  

17. ODILAINE REGINA BRAGA  

18. PAULA ROBERTA MIRANDA DE FARIA  

19. REJANE MARIA SAVEGNAGO  

20. SONIA RIBEIRO DE LIMA  

21. SUELI DA SILVA PAVAN  

22. SUZANA DE CAMPOS PERIN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

- Inscrições não homologadas (em ordem alfabética):  
 
- Justificativa: não atendimento do item 9º do Edital nº 006/2016 – PPGE, de 29 de 

março de 2016. 
 

1. ADRIANA FERNANDES DE OLIVEIRA  

2. ANDREA MARIA MONTANHA  

3. BRUNA DA MOTTA  

4. BRUNA DE SOUZA PEREIRA SANTOS  

5. CARMEM APARECIDA MANICA  

6. ELIANA RIBEIRO E SILVA  

7. FRANCIELE YUMI BISPO NEVES  

8. IGOR BRUNO DOS SANTOS SILVA  

9. ILONE CRISTINA BELLINI   

10. JANETE ALVES FERREIRA RODRIGUES   

11. JULIANA ALMEIDA MATOS  

12. MÁRCIA FRANCIELE SPIES  

13. MARCIO RIBEIRO  

14. MARISTELA BENDO  

15. ROSIANI RODRIGUES DOS SANTOS  

16. VIVIANE SIRINEU DA SILVA  

 
 
 

 2º A publicação do Edital com os candidatos selecionados/classificados como alunos 
especiais será publicado no dia 5 de abril de 2016 (18h). 
 

3º Informações poderão ser obtidas via telefone (45) 3220-7263, das 8h30min às 
11h30min e das 14h às 17h e/ou no endereço  http://www.unioeste.br/pos/educacao/  e  
e-mail: cascavel.mestradoedu@unioeste.br; mestradoeduca@bol.com.br. 

 
 
 

Cascavel, 4 de abril de 2016. 
 

 
Profa. Dra. Isaura Monica Souza Zanardini 

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  
stricto sensu em Educação – nível de Mestrado/PPGE  

http://www.unioeste.br/pos/educacao/
mailto:cascavel.mestradoedu@unioeste.br
mailto:mestradoeduca@bol.com.br

